
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сегодня в номере публикуются: 

Решения Каптыревского сельского Совета депутатов: 

- от 11.06.2025 года № 284/вн «О назначении старосты сельского 

населенного пункта с. Саянск Каптыревского сельсовета»; 

- от 11.06.2025 года № 285/вн «О назначении старосты сельского 

населенного пункта с. Новопокровка Каптыревского сельсовета»; 

- от 11.06.2025 года № 286/вн «О назначении старосты сельского 

населенного пункта с. Шунеры Каптыревского сельсовета»; 

- от 11.06.2025 года № 287/вн «О назначении старосты сельского 

населенного пункта п. Шарып Каптыревского сельсовета». 

Памятка для населения о мерах пожарной безопасности в весенне-

летний пожароопасный период. 

Статья о запрете купания. 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

стр. 2 

 

стр. 2 

 

стр. 2 

 

стр. 3 

 

стр. 3 

стр. 4 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 
 



 

 

 

2 

 
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

КАПТЫРЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

РЕШЕНИЕ 

11.06.2025                                           с. Каптырево                                         № 284/вн 

 

О назначении старосты сельского населенного пункта с. Саянск Каптыревского сельсовета  

 

В соответствии со статьей 27.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 41.1. Устава Каптыревского сельсовета Шушенского района 

Красноярского края, решением Каптыревского сельского Совета депутатов от 05.03.2019 № 167 «Об утверждении Положения о старосте   

сельского населенного пункта муниципального образования «Каптыревский сельсовет» (в ред. реш.   № 119/вн   от 30.05.2022; № 164/вн от 

22.03.2023, №279/вн от 30.05.2025), протоколом схода граждан с. Саянск от 03.06.2025г., Каптыревский сельский Совет депутатов    

РЕШИЛ: 

1. Назначить старостой сельского населенного пункта с. Саянск Каптыревского сельсовета Штукмана Владимира Антоновича. 

2.    Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по законности, правопорядку, социальной защите 

населения, здравоохранению, образованию, культуре и делам молодёжи. 

3.     Решение вступает в силу с момента принятия, подлежит официальному опубликованию в газете «Сельчанка» и размещению на 

официальном сайте органов местного самоуправления Каптыревского сельсовета в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

 

Председатель Каптыревского сельского Совета депутатов                                                                                                     О.А. Шейбина 

 
Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                                                                О.Н. Горлов 

 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

КАПТЫРЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

РЕШЕНИЕ 
11.06.2025                                          с. Каптырево              № 285/вн 

 
О назначении старосты сельского населенного пункта с. Новопокровка Каптыревского сельсовета  

 

В соответствии со статьей 27.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 41.1. Устава Каптыревского сельсовета Шушенского района 

Красноярского края, решением Каптыревского сельского Совета депутатов от 05.03.2019 № 167 «Об утверждении Положения о  старосте   

сельского населенного пункта муниципального образования «Каптыревский сельсовет» (в ред. реш.   № 119/вн   от 30.05.2022; № 164/вн от 
22.03.2023, №279/вн от 30.05.2025), протоколом схода граждан с. Новопокровка от 03.06.2025г., Каптыревский сельский Совет депутатов  

РЕШИЛ: 
1. Назначить старостой сельского населенного пункта с. Новопокровка Каптыревского сельсовета Ленкова Владимира 

Александровича. 

2.    Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по законности, правопорядку, социальной защите 

населения, здравоохранению, образованию, культуре и делам молодёжи. 
3.     Решение вступает в силу с момента принятия, подлежит официальному опубликованию в газете «Сельчанка» и размещению на 

официальном сайте органов местного самоуправления Каптыревского сельсовета в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

 
Председатель Каптыревского сельского Совета депутатов                                                                                                  О.А. Шейбина 

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                                                             О.Н. Горлов 
 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

КАПТЫРЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

РЕШЕНИЕ 

11.06.2025                                          с. Каптырево                                                № 286/вн 

 

О назначении старосты сельского населенного пункта с. Шунеры Каптыревского сельсовета  

       

В соответствии со статьей 27.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 41.1. Устава Каптыревского сельсовета Шушенского района 

Красноярского края, решением Каптыревского сельского Совета депутатов от 05.03.2019 № 167 «Об утверждении Положения о старосте   

сельского населенного пункта муниципального образования «Каптыревский сельсовет» (в ред. реш.   № 119/вн   от 30.05.2022; № 164/вн от 
22.03.2023, №279/вн от 30.05.2025), протоколом схода граждан с. Шунеры от 03.06.2025г., Каптыревский сельский Совет депутатов  

РЕШИЛ: 

1. Назначить старостой сельского населенного пункта с. Шунеры Каптыревского сельсовета Попкову Наталью Александровну. 
2.    Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по законности, правопорядку, социальной защите 

населения, здравоохранению, образованию, культуре и делам молодёжи. 

3.     Решение вступает в силу с момента принятия, подлежит официальному опубликованию в газете «Сельчанка» и размещению на 
официальном сайте органов местного самоуправления Каптыревского сельсовета в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

 

Председатель Каптыревского сельского Совета депутатов                                                                                                        О.А. Шейбина 
 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                                                                    О.Н. Горлов 

 



 

 

 

3 

 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

КАПТЫРЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

РЕШЕНИЕ 

11.06.2025                                          с. Каптырево                            № 287/вн 

 

О назначении старосты сельского населенного пункта п. Шарып Каптыревского сельсовета 
 

В соответствии со статьей 27.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 41.1. Устава Каптыревского сельсовета Шушенского района 
Красноярского края, решением Каптыревского сельского Совета депутатов от 05.03.2019 № 167 «Об утверждении Положения о старосте   

сельского населенного пункта муниципального образования «Каптыревский сельсовет» (в ред. реш.   № 119/вн   от 30.05.2022; № 164/вн от 
22.03.2023, №279/вн от 30.05.2025), протоколом схода граждан п. Шарып от 04.06.2025г., Каптыревский сельский Совет депутатов  

РЕШИЛ: 
1. Назначить старостой сельского населенного пункта п. Шарып Каптыревского сельсовета Матросову Ольгу Анатольевну. 
2.    Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по законности, правопорядку, социальной защите 

населения, здравоохранению, образованию, культуре и делам молодёжи. 

3.     Решение вступает в силу с момента принятия, подлежит официальному опубликованию в газете «Сельчанка» и размещению на 
официальном сайте органов местного самоуправления Каптыревского сельсовета в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

 

Председатель Каптыревского сельского Совета депутатов                                                                                       О.А. Шейбина 
 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                                                   О.Н. Горлов 

 
 
 

ПАМЯТКА  

ДЛЯ НАСЕЛЕНИЯ О МЕРАХ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ В ВЕСЕННЕ-ЛЕТНИЙ ПОЖАРООПАСНЫЙ ПЕРИОД 2025 ГОДА 

 

При разведении костра в т.ч. и для сжигания мусора, сухой травянистой растительности, листвы и иных отходов, необходимо 
соблюдать следующие меры безопасности: 

- разводить костры можно только в безветренную погоду и на специальных площадках, на расстоянии не менее 50 метров от зданий и 

сооружений; 
- не оставляйте костёр без постоянного наблюдения; 

- не оставляйте костёр на попечение детей, даже на короткий срок; 

- не разрешайте детям самостоятельно разводить костры, устраивать игры с огнём; 
- у места разведения костра необходимо иметь запас воды для его заливки в случае возникновения сильного ветра; 

- после окончания работ костер должен быть тщательно засыпан землей или залит водой до полного прекращения тления; 
- территория, на которой разведен костер, должна быть очищена в радиусе 25 - 30 метров от сухостойных деревьев, валежника, 

порубочных остатков, других горючих материалов и отделена противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 1,4 метра. 

С наступлением весенне-летнего пожароопасного периода 2025 года обращаемся к жителям с просьбой соблюдать меры 

безопасности при обращении с огнем в частном секторе! 

Чтобы не допустить возникновения пожара необходимо знать и соблюдать элементарные Правила пожарной безопасности в период 

пожароопасного сезона (в период устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды): 
- своевременно очищайте приусадебный участок и прилегающую к нему территорию от горючих отходов, мусора, опавших листьев и 

сухой травянистой растительности; 

- не выжигайте сухую травянистую растительность на земельных участках, непосредственно примыкающих к лесам, а также 
прилегающих к зданиям, сооружениям, жилым домам, хозяйственным постройкам; 

- не разводите костры вблизи зданий и строений; 

- не выжигайте стерню, пожнивные остатки, сухую травянистую растительность, на землях сельскохозяйственного назначения и 
землях запаса; 

- не разводите костры на полях; 

- обустраивайте противопожарные разрывы между постройками и приусадебными участками путем выкоса травы и вспашки; 
- не загромождайте дороги, проезды и подъезды к домам, зданиям, сооружениям, открытым складам, и водоисточникам, 

используемым для целей пожаротушения, ветками деревьев и мусором, они должны быть всегда свободными для проезда пожарной техники; 

- не оставляйте емкости с легковоспламеняющимися и горючими жидкостями, 
- не используйте противопожарные расстояния между зданиями, строениями и сооружениями, под складирование материалов, 

оборудования и тары, для стоянки транспорта и строительства (установки) зданий и сооружений. 

- размещайте скирды (стога), навесы и штабеля грубых кормов на расстоянии не менее 15 метров до линий электропередачи и не 
менее 20 метров - до дорог и не менее 50 метров - до зданий, сооружений и строений; 

- соблюдайте меры предосторожности при эксплуатации электрических сетей, электробытовых, газовых приборов, обогревательных 

приборов, печей в жилых домах и банях; 
- соблюдайте меры предосторожности при проведении работ с легковоспламеняющимися и горючими жидкостями, другими 

опасными в пожарном отношении веществами, материалами и оборудованием, а также при пользовании открытым огнем: свечами, 

керосиновыми и паяльными лампами, не оставляйте их без присмотра; 
- к началу пожароопасного периода собственники индивидуальных жилых домов, в том числе жилых помещений в домах 

блокированной застройки, расположенных на территории поселения, садоводческих, огороднических на своих земельных участках, где 

расположены указанные жилые дома, должны иметь емкости (бочки) с водой или огнетушители. Хранение огнетушителя осуществляется в 
соответствии с требованиями инструкции по его эксплуатации; 

- не допускайте шалости детей с огнем. 

Родители должны рассказать детям об опасности, которую таят игра с огнём, спички, зажжённые факелы. Дети без 

присмотра взрослых часто самовольно разводят костры вблизи зданий, строений, около сельскохозяйственных массивов, и, 

увлекшись игрой, могут забыть затушить костёр, что приводит к большой беде. 
Лес для человека - наиболее привлекательное место для отдыха. Однако человек далеко не всегда правильно ведет себя в гостях у 

радушного хозяина. Отсюда и свалки мусора в самых красивых местах, битые бутылки, но самое главное - разведение костров в 

пожароопасный период. Самый опасный враг леса - огонь, в подавляющем большинстве случаев лес горит по вине человека. Лесные пожары 

часто угрожают жилым домам, расположенным вблизи лесных массивов. 



 

 

 

4 

Граждане при пребывании в лесах обязаны соблюдать требования пожарной безопасности, при обнаружении лесных пожаров 

немедленно уведомлять о них органы государственной власти или органы местного самоуправления, принимать при обнаружении лесного 

пожара меры по его тушению своими силами до прибытия сил пожаротушения, оказывать содействие при тушении лесных пожаров. 

В период со дня схода снежного покрова до установления устойчивой дождливой осенней погоды или образования снежного 

покрова в лесах запрещается: 
- разводить костры в хвойных молодняках, на гарях, на участках поврежденного леса, в местах с подсохшей травой, а также под 

кронами деревьев; 

- бросать горящие спички, окурки и горячую золу из курительных трубок, стекло (стеклянные бутылки, банки и др.); 

- употреблять при охоте пыжи из горючих или тлеющих материалов; 
- оставлять промасленные или пропитанные бензином, керосином или иными горючими веществами материалы (бумагу, ткань, 

паклю, вату и др.) в не предусмотренных специально для этого местах; 

- заправлять горючим топливные баки двигателей внутреннего сгорания при работе двигателя, использовать машины с неисправной 
системой питания двигателя, а также курить или пользоваться открытым огнем вблизи машин, заправляемых горючим. 

Запрещается засорение леса бытовыми, строительными, промышленными и иными отходами и мусором, сжигание мусора, 
вывозимого из населенных пунктов. 

Запрещается выжигание хвороста, лесной подстилки, сухой травы и других лесных горючих материалов на земельных участках, 

непосредственно примыкающих к лесам, защитным и лесным насаждениям и не отделенных противопожарной минерализованной полосой 
шириной не менее 0,5 метра. 

Также напоминаем жителям об ответственности за нарушения правил пожарной безопасности, в зависимости от характера 

нарушений и их последствий, наступает административная или уголовная ответственность. 
В соответствии с частью 2 статьей 20.4. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях: 

Нарушение требований пожарной безопасности, совершенные в условиях особого противопожарного режима: 

влекут наложение административного штрафа на граждан в размере от 10 000 рублей до 20 000 рублей; на должностных лиц - от 30 
000 рублей до 60 000 рублей; на юридических лиц - от 400 000 рублей до 800 000 рублей. 

В соответствии с частью 1 статьи 261 Уголовного Кодекса РФ - Уничтожение или повреждение лесных насаждений и иных 

насаждений в результате неосторожного обращения с огнем или иными источниками повышенной опасности, если эти деяния причинили 
значительный ущерб, - наказывается штрафом в размере от трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей или в размере заработной платы или 

иного дохода осужденного за период от двух до трех лет, либо обязательными работами на срок до четырехсот восьмидесяти часов, либо 

исправительными работами на срок до двух лет, либо принудительными работами на срок до четырех лет, либо лишением свободы на тот же 
срок. 

СОБЛЮДАЙТЕ ПРАВИЛА ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ В ВЕСЕННЕ-ЛЕТНИЙ ПОЖАРООПАСНЫЙ ПЕРИОД! 
В случае возникновения чрезвычайной ситуации звоните в ЕДИНУЮ СЛУЖБУ СПАСЕНИЯ по телефону «112» или «101». 
 

 

Уважаемые жители и гости Каптыревского сельского поселения! 

 

В разгар лета так естественно стремление большинства населения провести часы отдыха у водоемов, в жаркую пору насладиться 

исходящей от воды прохладой, окунуться с головой в чистую воду и поплавать всласть до легкой приятной усталости. 
Но отдых у воды подарит радость общения с природой и хорошее самочувствие для здоровья только тому, кто будет постоянно 

помнить, что вода - враждебная для человека среда.  

Жара вынуждает многих людей забыть об осторожности. 
Спасаясь от нее, ныряльщики ломают себе шею и на всю жизнь остаются инвалидами. 

Медики-травматологи говорят, что травмы при нырянии опасны тем, что половина ныряльщиков погибает сразу, а остальным 

редко удается избежать инвалидности. 
Часть пострадавших получает тяжелые увечья, у другой - травмы такие, что о восстановлении подвижности речь уже не идет. 

Одни лезут в воду, будучи в состоянии опьянения, другие плохо представляют последствия своего неразумного поведения на воде, 

третьи плохо проинформированы об опасностях, которые их подстерегают на незнакомом водоеме, выбранном ими для купания. 
Для неподготовленного же человека вода таит постоянную опасность, если он не выполняет определенные правила купания в 

открытых водоемах. 

Основные из них: 
не купаться в незнакомых не оборудованных для купания местах; 

не заплывать за границы пляжа; 

не купаться менее чем через полтора-два часа после приема пищи; 
не купаться в состоянии опьянения; 

не перегреваться на солнце перед купанием; 

не купаться в плохую погоду и в темное время суток; 
не купаться в местах, запрещенных для купания. 
Особую опасность природные водоемы представляют для детей. Дети могут броситься без оглядки в воду любого водоема, не 

поинтересовавшись перед этим, а можно ли в нем купаться. Для маленьких же детей опасность может представлять и оборудованный по всем 
правилам пляж, если они не будут находиться под пристальным наблюдением взрослых. 

Родители должны твердо усвоить и непреложно выполнять три заповеди: 

не разрешать детям посещать водоемы для купания и игр на воде без сопровождения взрослых; 

не допускать купания детей в незнакомых местах и в необорудованных для купания частях водоема; 

не допускать купания детей без непрерывного нахождения каждого ребенка под наблюдением взрослого человека, знающего 

правила купания и способного оказать немедленную помощь в случае необходимости. 

Администрация Каптыревского сельсовета напоминает, что на территории поселения купания в местных водоемах 

запрещены! 

 

 

 

 
 

 

 

Учредитель: 

Администрация Каптыревского 

сельсовета Шушенского района, 

Каптыревский сельский Совет 

депутатов. 

Адрес редакции:  

662730, Красноярский край, 

Шушенский район,                             

с. Каптырево, ул.  Победы, д. 3А. 

Телефон/факс 8(39139) 23-531, 

Редактор Горлов О.Н. 

 

  

 

№ 20 от 11.06.2025 года, 

тираж – 300 экземпляров  

(газета распространяется 

бесплатно) 

Издатель и распространитель 

издания: Администрация 

Каптыревского сельсовета 

Шушенского района 

 


